UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||

Fickler, Johann Baptist

Dilingæ, 1575

VD16 F 976

De munificentia Constantini Magni in Ecclesiam Roma.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](#)

bus gaudens, rationem pro semetipso, & p
deceptis & decipiendis ab eo, reddet mag
Deo & Saluatori nostro Iesu Christo in die
dicij.

*DE MUNIFICEN
TIA CONSTANTINI MAGNI
in Ecclesiam Rom.*

IMP. CONSTANTINI EDICTVM
de donatione in Rom. Ecclesiam.

IN nomine sancte & individuæ Trinitati
Patris scilicet & Filii et Spiritus sancti. Imp.
Cæs. Fl. Constantinus in Christo Iesu, vno
eadem Trinitate sancta saluatore Dño nostro
fidelis, misericordia, beneficus, Alemanicus, Go
thicus, Sarmaticus, Germanicus, Britanicus
Hunicus, Pius, Felix, Victor, ac triumphator
semper Augustus, sanctissimo ac beatissimo
patri patrum Sylvestro, Vrbis Romanæ Ec
scopo & Papæ, atque omnibus eius Successo
ribus, qui in sede beati Petri, usque in finem
seculi sessuri sunt Pontificibus, nec non et on
nibus reuerendissimis & Deo amabilibus Ca
tholicis Episcopis, eidem sacrosanctæ Roma
næ Ecclesiæ per hanc nostram imperialem co
stitutionem subiectis in uniuerso orbe ter
rum, nunc & in posterum cunctis retrò tem
poribus constitutis, gratia, pax, charitas, ga
dium, longanimitas, misericordia à Deo pa
tre omnipotente, & Iesu Christo filio eius &
Spiritu

Galat. 5.
1. Tim. 1.

Spiritu sancto, cum omnibus vobis. Et quę salvator noster, Dominus Iesus Christus, altissimi Patris filius, per suos sanctos Apostolos Petrum & Paulum, interueniente Patre nostro Sylvestro, summo Pontifice, & vniuersali Patri, mirabiliter dignatus est operari, liquida narratione per huius nostrę imperialis institutionis paginam, ad cognitionem omnium populorum in vniuerso orbe terrarum studuit propalare nostra māsuetissima serenitas. Primum quidem nostram fidem, quam à prælibato beatissimo Patre & Oratore nostro Sylvestro, vniuersali Pontifice docti sumus, intima cordis confessione ad instruendas omnium vestrum mentes proferentes, & ita deum Dei misericordiam super nos diffusam annunciantes, nosse vos volumus, sicut per anteriorem nostram sacram pragmaticā iunctionem significauimus, nos à culturis idolorum, simulachris mutis & surdis, manufactis, diabolicis compositionibus, atq; ab omnibus Sathanę pompis recessisse, & ad integrā Christianorum fidem, quę eit vera lux, & vita perpetua, pertuenisse, credentes iuxta id, quod nos idem almificus et summus Pater et doctor noster Sylvester Pōtifex instruxit, in Deum patrē omnipotentem factorem cœli & terræ, visibilium oīm, & inuisibiliū, & in Iesum Christum filium eius vñigenitum, Dominum nostrum, per quem creata sunt omnia. Et in Spiritū sanctum Dñm et viuificatorem vniuersæ creature.

Hos,

Constantini
conuersio.

Constantini
confessio.

Hos, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum
confitemur ita, vt in Trinitate perfecta, & plenitudo sit diuinitatis & unitas potestatis. Pater Deus, Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus
& tres unum sunt in Iesu Christo. Tres itaque
formæ, sed una potestas. Nam sapiens res
semper Deus edidit ex se, per quod semper
rant gignenda secula, verbum. Et quando
dem solo suæ sapientiæ verbo uniuersam
nihil formauit creaturam, cum eo erat, cu
sta suo arcano cōponens mysterio. Igitur per
fectis cœlorum virtutibus, & uniuersis ter
materiis, pio sapientiæ suæ nutu ad imaginem
& similitudinem suam, primum de limo ter
ringens hominem, hunc in paradiſo posuit vi
luptatis. Quem antiquus serpens & hostis
uidens diabolus, per amatissimum lignis
titi gustum, exulem ab eisdem fecit gaudiu
eoq; expulso non desinit sua venenoia mul
modis protelare iacula, vt à via veritatis hu
manum abstrahens genus, idolorum cultus
videlicet creaturæ, & non creatori deseruit
suadeat, quatenusq; per hoc eos, quos suis vi
luerit irretire insidiis, secum æterno effici
cōcremandos supplicio. Sed Deus noster re
fertus plasmatis sui, dirigenſ sanctos suos Pro
phetas, per hos lumen futuræ vitæ, aduenientiam
videlicet filij sui, Domini Dei et salvatoris, in
stri Iesu Christi, annuncians, misit eum de
vnigenitum filium suum et sapientiæ verbum.

Genes. 1.
Genes. 2.
Genes. 3.

**Creatio pri
mi hominis.**

Diabolus vt
humanū ge
nus pessunda
ret idolola
triæ figmento
seduxit.

Qui descendens de cœlis propter nostram
luter

ludem, natus de Spiritu sancto ex Maria virginem, verbum caro factum est, & habitauit in nobis: Nō amisit quod fuērat: led cœpit esse quod non erat. Deum perfectum & hominem perfectum, vt Deus mirabiliter perficiens, & vt homo humanas passiones, ita verbum hominē, & verbum Deum prædicare patrem nostro Syluestro, summo Pontifice, intelligimus, vt verum Deum, verum hominem fuisse, nullo modo ambigamus. Electisq; duodecimi Apostolorum, miraculis coram eis & inimitabilis populi multititudine coruscavit. Cōfitemur eundem Dominum Iesum Christum adimplesse legem & Prophetas, passum crucifixum secundūm scripturas, tertia die à mortuis resurrexisse, assumptum in cœlos atq; sedentem ad dexteram patris, indē venturum iudicare viuos & mortuos, cuius imperij nō erit finis. Hæc est enim nostra Catholica orthodoxa confessio, à beatissimo patre nostro Sylvestro, summo Pontifice nobis prolata. Exhortamur idcirco omnem populum, & diuersas gentium nationes, hanc fidem tenere; colere & prædicare, & in sancte Trinitatis nomine baptismi gratiam consequi, & Dominum nostrum Iesum Christum saluatorem nostrum, qui cum Patre & Spiritu sancto per infinita secula viuit & regnat, quem Sylvester beatissimus pater noster uniuersalis prædicat Pontifex, corde deuoto adorare. Ipse enim Dominus noster misertus mihi peccatori, misit sanctos suos Apostolos

K ad visi-

Apostolorum
electio.

ad visitandū nos, & lumen sui splendoris influsit nobis, vt abstractum à tenebris, ad veram lucem, & agnitionem veritatis me venisse gratularemini. Nam dūm valida squaloris leprosus.

Sacerdotum
Iouis consiliū
aduersus le-
pram.

Constantinus
visio in som-
nis.

De baptismo,
lepra, & ist-
hac visione
Constantini
scribit Ni-
ceph.lib. 7.
cap. 33. Eccl.
hist.

ad totam mei corporis inuasisset carnem, & mul-
torum medicorum cōuenientium cura adhi-
beretur, nec vllijs quidem cura promeruisse
mus salutem, ad hoc venierunt sacerdotes Ca-
pitolij, dicētes mihi debere fieri fontem in ca-
pitolio, & completi hunc innocētium sangu-
ne, & eo calente loro me posse mundari. Et lo-
cundūm eorum dicta, aggregatis plurimis in-
nocentibus infantibus, dūm vellent sacrilegi-
paganorum sacerdotes eos mactare, & ex eo-
rum sanguine fontem repleri, cernens seren-
itas nostra lachrymas matrum eorum: illico ex-
horruī facinus: miseratusq; eas, proprios illis
restitui præcepimus filios suos, datisq; vehicu-
lis & donis concessis gaudentes ad propria
relaxauimus. Eadem igitur transacta die, no-
cturno nobis factō silētio, dūm somni tempus
aduenisset, adiuncti Apostoli sanctus Petrus &
Paulus, dicentes mihi: Quoniam flagitiis po-
suisti terminum, & effusionem sanguinis in-
nocentis horruisti, missi sumus, à Christo De-
mino Deo nostro, dare tibi sanitatis recupe-
randæ consilium. Audi ergo monita nostra,
fac quodcunq; indicamus tibi. Syluester Ep-
scopus huius ciuitatis ad mōtem Soraste per-
secutiones tuas fugiens, in cauernis petrarum
cum suis clericis latebram fouet. Hunc adi-

cum adduxeris, ipse tibi piscinam pietatis ostendet, in qua dum tertio te miserit, omnis te valetudo ista deseret lepre. Quod dum factum fuerit, hanc vicissitudinem tuo salvatori compensa, ut omnes iussu tuo per totum orbem restaurentur Ecclesiae. Te aut ipsum in hac parte purifica, ut relicta omni superstitione idolorum, Deum viuu & verum, qui solus est verus, adores et excolas, ut ad eius voluntatem attingas. Exurgens igitur a somno, protinus iuxta id quod a S. Apostolis admonitus sum, peregit aduocatoque eodem præcipuo & magnifico patre, et illuminatore nostro Syluestro, vniuersali Papa, omnia a sanctis Apostolis mihi praecepta dixi verba, percontati que sumus ab eo, qui isti dixerint Petrus et Paulus. Ille vero non eos deos vere dici, sed apostolos salvatoris nostri Domini Iesu Christi respondit. Et rursus interrogare ceperimus eundem beatiss. Papam, utrum istorum Apostolorum imagines expressas haberet, ut ex pictura disceremus hos esse, quos reuelatio docuerat. Tunc idem venerabilis Pater imagines eorundem Apostolorum per Diaconem suum exhiberi præcepit, quas dum adspicerem, & eorum quos in somno videram, figuratos in ipsis imaginibus cognovissem vultus, ingenti clamore coram omnibus satrapis meis confessus sum eos esse, quos in somno videram. Ad haec beatissimus idem Sylvester pater noster, urbis Romæ Episcopus, indixit nobis pœnitentia tempus intra pal-

K 2 tium

tium nostrū Lateranense in vno cilicio : vt de omnibus quæ à nobis impiè peracta, atq; iniuste disposita fuerant, vigiliis, ieiuniis, atque la chrymis & orationibus apud Dominū Deum nostrum Iesum Christum saluatorem veniam impetraremus. Deinde per manus impositionem clericorum, vsq; ad ipsum præsulem veni. Ibique renuncians sathanæ pompis & opribus eius, vel vniuersis idolis manufactis, cedere me in Deum patrem omnipotentem factorem cœli & terræ, visibilium omnium & inuisibilium, & in Iesum Christum, filium eius unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, spontanea volūtate coram omni populo professus sum : Benedictoque fonte me illic hinc mersione vnda salutis purificauit. Positoque me in fontis gremio, manum de cœlo me contingentem propriis oculis vidi, de qua mundus exurgens, ab omni me lepræ squalore mundatum agnoscite: lenatoque me de venerabili fonte, induito vebistus candidis, septiformis gratia sancti Spiritus consignationem adhibuit beati Chrismatis vunctione, & vexillum sanctæ Crucis in mea fronte linuit, dicens: signet te Deus sigillo fidei suæ, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, in confirmatione fidei. Cunctusq; clerus respondit: Amen. Et adiecit Præsul: pax tibi. Prima itaque die post perceptum sacri baptismatis mysterium & post curationem corporis mei à lepræ squa-

Constantini
Baptismus.

Chrismatis
vunctione.

lore, agnoui nō esse alium Deum, nisi Patrem & Filium & Spiritum sanctum, quem beatus Syluester Papa prædicat, Trinitatem in unitate, & unitatem in Trinitate. Nam omes Diij Gentium, quæ vsq; hactenus colui, dæmonia, opera hominum manufacta, comprobantur. Etenim quantam potestatem idem Saluator noster suo Apostolo, beato Petro contulerit in celo ac terra lucidissimè nobis idem venerabilis pater edixit, dum fidelem eum in sua interrogatione inueniens, ait: Tu es Petrus & su- Math. 16.
per hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi nō præualebunt aduersus eam. Adiuvite potentes, & aure cordis intendite, quid bonus magister et Dominus suo discipulo adiunxit, inquiens: Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis. Mirum est hoc valde & gloriosum, in terra ligare & soluere, & in cœlo ligatum & solutum esse. Et dum hæc prædicante beato Sylvestro, agnoscerem, & beneficiis ipsius beati Petri integerimè sanitati me compéri restitutum, utile iudi-
cavimus, vñā cū omnibus nostris satrapis, & yniuerso senatu, optimatibusque meis etiā, & cūcto populo Romanæ gloriae imperij subiacenti, vt sicut in terris sanctus Petrus vicarius filij Dei esse videtur constitutus, etiam & Pontifices, qui Successores sunt ipsius principis Apostolorum, principatus potestatē, amplius quam terrena imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam à nobis nostroque imperio, obtineant, eligentes

K 3 nobis,

Hac Græcè
& Latinè ha-
bentur in No-
mecanone
Photij Episco-
pi Constan-
tinopolitani.

nobis ipsum Principem Apostolorum, & eius Successores, firmos apud Deum esse patronos. Et sicut nostram terrenam imperialem potentiam, sic eius sacrosanctam Romanam Ecclesiam decreuimus veneranter honorari, & amplius quam nostrum imperium & terrenum thronum, sedem sacratissimum beati Petri gloriosè exaltari, tribuentes ei potestatem & gloriæ dignitatem atq; vigorem & honorificentiam imperialem, atq; decernentes sanctimus, ut principatum teneat tam super quator precipuas sedes, Antiochenam, Alexandrinam, Hierosolymitanam & Constantinopolitanam, quamquam etiam super omnes in vniuerso orbe terrarum Dei ecclesiias. Et Pontifex qui pro tempore ipsius sacrosanctæ Romanæ Ecclesie extiterit, celsio & princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et eius iudicio, quoque ad cultum Dei, vel fidei Christianorum stabilitatem procuranda fuerint, disponantur. Iustum quippe est, ut ibi lex sancta caput teneat principatus, ubi sanctorum legum institutor, salvator noster beatum Petrum Apostolatus obtinere præcepit cathedram, ubi & crucis patibulum sustinens, sancta mortis summis pectoribus, suique magistri & domini imitator apparuit. Et ibi gentes pro Christi nominis confessio, &c. in eorum doctor beatus Paulus Apostolus pro Christo, extenso collo, martyrio coronatus est. Illic usque in fine quartarum doctorem, ubi sanctum doctoris quiescit corpus: & ibi proniach humiliati cœlestis regis

Primitus Ro.
Ecclesiae a Cō
stantino con-
cessus.

Sic Justinianus, ut legum originem anterior Roma sortita est, inquit, ita & summi pontificatus apicem apud eam esse, nemo est qui dubitet. Auth. ut eccl. Rom. cert. ann. gaud. p. scrip. &c. in prin. Vbi etiā Romā patriā legū & fonte sacerdotij appellat.

Dei

Dei saluatoris nostri Iesu Christi famulentur officio, vbi superbi terreni regis seruiebat imperio. Interea nosle volumus omnē populum vniuersarum gētium ac nationum per totum orbem terrarum, cōstruxisse, nos intra palatiū nostrum Lateranense; eidem saluatori nostro, Dño Deo Iesu Christo & Ecclesiam à fundamētis cum baptisterio & duodecim, nos sciat de eius fundamētis, secundūm numerum duodecim Apostolorū, cophinos terræ onustatos propriis asportasse humeris: quā sacro-sanctam Ecclesiā, caput & verticem omnium ecclesiarum in vniuerso orbe terrarū dici, coli, venerari ac prædicari sancimus: sicut per alia nostra imperialia decreta constituimus. Construximus quoq; Ecclesias beatorum Petri & Pauli, primorum Apostolorum, quos auro & argento locupletauimus, vbi & sacratissima eorum corpora cum magno honore recōden-ter, thecas ipsorū ex electro (cui nulla fortitu-do præualet elementorum) construximus, & crucem ex auro purissimo & gemmis precio-sissimis, per singulas eorū thecas posuimus, & clavis aureis confiximus. Quibus Ecclesiis pro concinnatione luminariorum, possessionum prædia cōtulimus, & rebus diuersis ea ditaui-mus: & per nostrā imperiale iussionem sa-cram, tām in Oriente, quām in Occidente, vel etiam Septentrionali & meridiana plaga, vi-delicit in Iudæa, Græcia, Asia, Thracia, Africa, & Italia, vel diuersis Insulis nostra largitatem eis libertatem concessimus, ea prorsus ratione, vt

K 4 per

Constantin.
Ecclesiam in
Laterano pa-
latio constru-
xit.

Constantin.
Ecclesiam D.
Petro & Pau-
lo construxit
Romæ in Va-
ticano.
Dist. 96. c. Cō
stantinus.

per manus beatissimi patris nostri Sylvestri Pontificis, Successorumque eius omnia disponantur. Gaudet ergo una nobiscum omnis populus, & gentium nationes in uniuerso orbiterum, & exhortantes monemus oes, Ut Deo nostro & salvatori Iesu Christo, immensas unias nobiscum referat gratias. Quoniam ipse Deus in celis desuper & in terra deorsum, nos pa-
suos S. Apostolos visitans, sanctum baptismatis Sacramentum percipere & corporis sanitatem, dignos effecit, pro quo concedimus ipsi sanctis Apostolis, Dominis meis beatissimis Petro & Paulo, & per eos etiam beato Sylvester patri nostro, summo Pontifici, & univer-
salis urbis Romae Papae, & omnibus eius Successoribus, Pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt successuri: atque de presenti contradimus palatum imperij nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum præfertur atque præcellit palatiis deinde Diadema, videlicet coronam capitatis nostri, simulque phrygium, id est, mitram, nec non & super humerale, videlicet lorum, quod imperiale circumdat eculolet collum: Verum etiam & chlamydem purpuream atque tunicam coccineam, & omnia imperia-
lia indumenta, sed & dignitatem imperia-
lium præsidentium equitum, conferentes etiam & imperialia sceptra, simulque & cuncta signa, atque banta, vel banda etiam, & diuer-
sa ornamenta imperialia, & omnem pro-
cessionem imperialis culminis, & gloriam potesta-

Quibus insi-
gniis donatus
Papa à Con-
stantino.

potestatis nostræ. Viris autem reuerendissi-
mis Clericis in diuersis ordinibus eidem sa-
crosanctæ Romanæ Ecclesiæ seruientibus, il-
lud culmen singularitate, potentia & præcel-
lentia habere sanctimus, cuius amplissimus
noster Senatus videtur gloria adornari, id est,
patricios atque coniuges effici, nec non & ca-
teris dignitatibus imperialibus eos promulga-
mus decorari. Et sicut imperialis militia or-
natur, ita & clerum sanctæ Romanæ Ecclesiæ
ornari decernimus. Et quemadmodum impe-
rialis potentia officijs diuersis, cuiculariorum
nempe & ostiariorum, atq; omnium excubi-
torum ornatur, ita & sanctam Rom. Ecclesiæ
decorari volumus. Et vt amplissimè Pontifi-
cale decus præfulgeat, decernimus, & hoc cle-
ricorum eiusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ
manipulis & linteaminibus, id est, candidissi-
mo colore decorari equos & ita equitare. Et
sicut noster senatus calceamentis vtitur cum
ydonibus, id est, candido linteamine illustra-
tis: sic vtantur & clerici, vt sic coelestia, sicut
terrena ad laudem Dei decorentur. Præ omni-
bus autem licentiam tribuimus ipsi sanctissi-
mo Patri nostro Sylvestro, viris Romæ Epi-
scopo & Papæ, & omnibus, qui post eū in suc-
cessum, & perpetuis temporibus aduenient,
beatissimis Pontificibus pro honore & gloria
Christi Dei nostri, in eadem Dei magna Ca-
tholica & Apostolica Ecclesia, ex nostro indi-
cto, vt quem placatus proprio Consilio * cle- + Clericare,
ricali voluerit, & in numero religiosorum cle-
ricorum

K 5

ricorum connumerare, nullum ex omnibus
presumentem superbè agere. Decreuimus in
que hoc, vt idem venerabilis pater noster Sy-
uester, Summus Pont. & omnes eius successo-
res Pontifices diadematæ, videlicet corona
quam ex capite nostro illi concessimus, ex au-
ro purissimo, & gemmis preciosis ut debeat
& in capite ad laudem Dei & pro honore be-
ati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus in
corona, nos Phrygium quoque condidi nim-
ris, splendidam resurrectionem Dominicam
designans, eius sacratissimo vertici manib-
nostris imposuimus, & tenentes frenum epi-
illius, pro reverentia beati Petri, statoris offi-
cium illi exhibuimus, statuentes, eodem Phry-
gio omnes eius successores singulariter vni-
processionibus, ad imitationem imperij no-
stri. Vnde & Pontificalis apex non vilescat, sed
amplius etiam quam terreni imperij dignitas
& gloriae potentia decoretur, ecce tamen Palam
nostrum, ut predictum est quamq; urbem Ro-
mam & omnes totius Italie & Occidentalium
regionum prouincias, loca & civitates prae-
to beatissimo Pontifici nostro Sylvestro con-
cedimus atq; relinquimus, & successorum ipsi-
ius Pontificum potestati & ditioni firma
imperiali censura, per hanc clivalem nostram
pragmaticum constitutum, decernimus dispo-
nendum, atq; iuri sanctæ R. Ecclesie con-
dimus permanstrum. Vnde cōgruum prope-
ximus, nostrum imperium & regni potestas
in Orientalibus transfēri ac transmutari re-
gionibus

gionibus, & in Byzantia prouincia optimo
loco, nomini nostro ciuitatem adificari, & no-
strum illic constitui imperium. Quoniam vbi
principatus sacerdotum & Christianae religio-
nis caput ab imperatore cœlesti constitutum
est, iustum non est, vt illic imperator terrenus
habeat potestatē. Hæc verò omnia & per alia
diualia decreta statuimus atque confirmauim-
us, vsque in finem mundi illibata & incon-
culta permanere decernimus. Vndè corā Deo
viuo, qui nos regnare præcepit, & coram terri-
bili eius iudicio obtestamur, per hoc nostrum
imperiale constitutum, omnes nostros succe-
sores Imperatores, vel cunctos optimates, fa-
trapas, etiam amplissimum Senatum, & uni-
uersum populum, in toto orbe terrarum nunc
& in posterum cunctis retrò temporibus im-
perio nostro subiacentem, nulli eorum quo-
quo modo licere, hæc quæ à nobis imperiali
sanctione sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ, vel eius
omnibus pontificibus, concessa sunt, refragari
aut confringere, vel in quoquam conuellere.
Si quis autem (quod non credimus) in hoc te-
merator, aut contemptor extiterit, æternis cō-
demnationibus subiaceat innodatus, & san-
ctos Dei Principes Apostolorum Petrum &
Paulum sibi in præsenti & futura vita sentiat
contrarios, atque in inferno inferiori concer-
matus, cum diabolo & omnibus deficiat im-
pijs. Huius verò imperialis decreti paginam
proprijs manibus roborantes, super veneran-
dum corpus beati Petri principis Apostolorū
posui-

Causa cur
amplius Im-
perator non
debeat Rome
habitare.

posuimus, ibi eidem Dei Apostolo sponda
tes, nos cuncta inuiolabiliter cōseruare, & n
stris successoribus imperatoribus conserua
da in mandatis relinquere, ac beato patrin
stro Syluestro, summo Pontifici & vniuersi
Papæ, eiusq; cunctis Successoribus Pontifici
bus, Domino Deo & Saluatorē nostro Iesu
Christo annuente, tradimus perenniter atq;
feliciter possidenda. Diuinitas vos consentia
per multos annos, sanctissimi ac beatissimi Pe
tres. Dat. Romæ III. Kal. April. D. N. Fl. Co
stantino A. IIII. & Gallicano V, clariss. Col

DE STVDIO ET DLIGENTIA ROMAN. IMPER
terum circa incrementum & progressum
Relig. Catolice.

Lib. 2. cap. 27
Ecclesiast.
hist.

Refert Nicephorus sapientissimum illum Pseudo
sophum & Christi martyrem Iustinum mi
moriæ mandasse, Hadrianum Imperatorem pro Chris
tianus literas à Graniam Serenio ad se scriptas au
pisse: periniquum esse, quod illi iurificatione pe
donarentur, nulloq; iusto prætextu indicta causa
carentur. Quapropter rescriptum is ad Minaeum
Fundatum Asia proconsulem miserit, nemine
cetero occidi iubens, nisi legitima iustaq; præcesset
accusatio. Rescriptumq; id in librū suum de verbis
verbū retulit, hec præfatus. Possumus hoc à vero
ex rescripto maximi et illusterrimi Cæsaris Hadri
ni patris vestri, qui ita, ut per supplicem libellum re
gauimus, iudicia exerceri iussit, petere: idq; non an

sponda
re, & n
onseru
patrin
niueris
Pontific
stro le
ter arq
conserv
ssimi P
. Fl. Co
ff. Col
D.
P.R.
sum
m Phil
num m
pro C
ptas au
ni pop
causa
linuim
ninc
recce
verb
c è v
Hadru
lumina
nentia
qua

quod ab Hadriano mandatū sit, quād quod iustam
esse petitionem nostram sciamus. Exemplar autem
enī Epistolæ sic habet.

HADRIANVS CAESAR

Minutio Fundano.

Literas à Serenio Graniano, viro clarissimo,
cui tu in prouincia succelsisti, accepimus.
Inquirenda nobis res prorsus esse videtur, ne
homines innocentes opprimantur, neuè ca-
lumniatoribus occasio grassandi p̄beatur.
Quod si prouinciales tui persecutiones aduer-
sus Christianos suos, processu legitimo pro
tribunali probare possunt, vnam eam sequan-
tur viam, neq; solis petitionibus, atq; vocife-
rationibus vtantur. In primis enim conuenit,
si qui ad accusandum accedere veliunt, tē cau-
sam legitimè cognoscere. Itaque si quis eos de-
tulerit, atq; probauerit cōtra leges quid quam
commisisse, tu pro delicti qualitate ita senten-
tiā aduersus eos feres, vt me hercules, qui ca-
lumnia causa crimen cuiquā intendisse com-
pertus fuerit, pro maleficij grauitate, in eum
modis omnibus animaduertas.